

Lotul nr. 2 Lucrari de reparatie si amenajarea exterioara a pereului si a scarii de la intrar

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot 2 Lucrarari de reparatie

Valoarea de deviz 188 340,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Platforma				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	20,000	40,79 39,39	815,72 787,72
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,030	453,00 415,67	13,59 12,47
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR -1 d=4 100x100	kg	65,000	33,59 1,58	2 183,28 102,96
4	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,500	1 507,50 288,22	753,75 144,11
5	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	2,800	1 530,12 288,22	4 284,34 807,02
6	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	20,000	398,23 133,15	7 964,50 2 662,95

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (demensiuni placi 60x60)				
7	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	5,000	53,15 20,89	265,77 104,44
8	TsC03G1	Incarcarea cu excavatorul a gunoiului de constructie in autovehicule	100 m3	0,030	468,00 0,00	14,04 0,00
9	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	5,000	104,21 0,00	521,04 0,00
		Total Platforma Inclusiv salariu				16 816,03 4 621,67
		1.2. Scari				
10	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	13,500	50,71 19,96	684,57 269,48
11	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual	m2	4,000	11,37 11,37	45,48 45,48
12	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	0,500	126,54 126,54	63,27 63,27
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	16,200	40,79 39,39	660,74 638,06
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,500	185,55 175,39	278,32 263,08
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,500	480,01 46,57	720,02 69,85
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,000	211,35 89,99	2 536,17 1 079,85
17	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	155,000	22,45 3,59	3 480,35 557,05

1	2	3	4	5	6	7
18	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,500	1 507,50 288,22	753,75 144,11
19	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	3,000	1 530,20 288,22	4 590,60 864,66
20	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (placile granit material beneficiar)	m2	20,500	124,29 89,80	2 547,91 1 840,91
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti inaltime h=90 c m, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din teava profilata otel	m	1,600	1 714,27 48,56	2 742,83 77,69
22	TsC03G1	Incarcarea cu excavatorul a gunoiului de constructie in autovehicule	100 m3	0,050	468,00 0,00	23,40 0,00
23	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	9,000	104,19 0,00	937,68 0,00
		Total Scari Inclusiv salariu				20 065,09 5 913,49
		1.3. Pereti				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	14,000	124,48 89,64	1 742,71 1 254,99
25	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	20,000	48,19 24,28	963,87 485,55
		Total Pereti Inclusiv salariu				2 706,58 1 740,54
		1.4. Pereu				

1	2	3	4	5	6	7
26	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	40,000	19,76 19,76	790,27 790,27
27	RpDC04B k utilaj0,2	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	83,000	27,02 19,96	2 243,02 1 656,80
28	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	120,000	32,46 32,46	3 894,91 3 894,91
29	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	8,500	185,55 175,39	1 577,19 1 490,80
30	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual	m2	120,000	11,37 11,37	1 364,64 1 364,64
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	12,000	480,02 46,57	5 760,24 558,84
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	22,000	211,35 89,99	4 649,64 1 979,72
33	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR -1 d=4 100x100	kg	216,000	33,59 1,58	7 255,22 342,13
34	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	15,000	1 530,18 288,22	22 952,67 4 323,31
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,000	124,48 89,64	2 489,58 1 792,84
36	TsC03G1	Incarcarea cu excavatorul a gunoiului de constructie in autovehicule	100 m3	0,200	468,00 0,00	93,60 0,00
37	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	30,000	104,18 0,00	3 125,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereu Inclusiv salariu				56 196,50 18 194,26
		1.5. Trepte intrare curte				
38	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	30,000	40,79 39,39	1 223,58 1 181,58
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	30,000	82,58 37,07	2 477,52 1 112,22
40	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR -1 d=4 100x100	kg	60,000	33,59 1,58	2 015,33 95,03
41	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	33,000	27,66 12,67	912,67 418,16
42	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,000	124,48 89,64	373,44 268,93
43	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica cu aderenta sporita inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (dimensiuni placi: 60x60)	m2	33,000	398,23 133,15	13 141,43 4 393,87
		Total Trepte intrare curte Inclusiv salariu				20 143,97 7 469,79
		<i>Total</i>	lei			115 928,17
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		27 822,76
		<i>Transportarea materialelor</i>		2,00 %		1 432,75
		<i>Total</i>		100,00 +		145 183,68
		<i>Cheltueli de regie</i>		2,50 %		3 629,59
		<i>Total</i>		100,00 +		148 813,27
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2,00 %		2 976,27
		<i>Total</i>		100,00 +		151 789,54
		<i>TVA</i>		20,00 %		30 357,90

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				182 147,44 37 939,75
		2. Mobilier urban				
44	pret furnizor	Vaza din beton Dimensiuni (L x l x h): 105 x 35 x 50 cm (se va coordona cu beneficiarul)	buc	6,000	850,00 0,00	5 100,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 100,00
		<i>Cheltueli depozitare</i>	1,20 %			61,20
		<i>Total</i>	100,00 +			5 161,20
		<i>TVA</i>	20,00 %			1 032,24
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				6 193,44
		Total deviz: Inclusiv salariu				188 340,88 37 939,75

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IP Compania "Teleradio-Moldova"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lotul nr. 2 Lucrari de reparatie
si amenajarea exterioara a
pereului si a scarii de la intrar**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № Lot 2
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 188 340,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lot 2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	51,800	53,95	2 794,61
2.	7123010010200	Betonist	h-om	128,910	53,95	6 954,71
3.	7123011000200	Betonist	h-om	35,705	53,95	1 926,28
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,445	53,95	995,10
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	49,300	53,95	2 659,73
6.	7129020012800	Pavator	h-om	9,920	53,95	535,18
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	1,500	53,95	80,92
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	143,850	53,95	7 760,71
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	25,818	53,95	1 392,88
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,000	53,95	485,55
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,440	53,95	77,69
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,780	47,04	648,22
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	206,868	47,04	9 731,05
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,135	47,04	1 840,91
15.	9312040019600	Sapator	h-om	1,195	47,04	56,21
				Total manopera		37 939,75

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,320	52,00	16,64
2.	1212121212121	Apa	m3	3,976	12,00	47,71
3.	123-14	Vaza din beton Dimensiuni (L x l x h): 105 x 35 x 50 cm	buc	6,000	850,00	5 100,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	15,525	364,00	5 651,10
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,288	364,00	5 564,82
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,832	360,00	1 019,52
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,636	360,00	5 988,96
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,000	1,50	1,50
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,068	4 600,00	312,80
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,680	4 600,00	3 128,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,068	4 600,00	312,80
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 091,500	0,02	21,83
13.	2010237318750	Distantieri	buc	125,550	1,20	150,66
14.	2320187315789	Decofrol	kg	4,080	18,00	73,44
15.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	12,800	35,00	448,00
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,040	45,00	1,80
17.	24302261000001	Fuga	kg	20,000	31,00	620,00
18.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,525	2,80	1,47
19.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	1,837	3,20	5,88
20.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	88,150	6,40	564,16
21.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	292,520	2,25	658,16
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	921,520	2,25	2 073,43
23.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	6 427,200	2,25	14 461,20
24.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	47,700	0,50	23,85

25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,000	3,10	3,10
26.	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie demensiuni placi 60x60)	m2	54,590	230,00	12 555,70
27.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	214,650	4,20	901,53
28.	26701122020520	Placi de granit ceramic -placile granit material beneficiar)	m2	20,807	0,00	0,00
29.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	10,000	2,50	25,00
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	160,580	18,00	2 890,44
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,100	22,00	112,20
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,960	23,00	114,08
33.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava prifilata - inaltime h=90	m	1,600	1 650,00	2 640,00
34.	28731220041001	Plase sudate la placi VR -1 d=4 100x100	kg	344,410	31,00	10 676,71
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,500	22,00	187,00
36.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,096	40,00	3,84
37.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	5,355	28,00	149,94
38.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,410	15,00	6,15
39.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,348	180,00	62,64
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,160	2,10	0,34
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,672	12,00	104,06
42.	4100126202818	Apa	m3	4,742	12,00	56,90
		Total materiale de constructii				76 737,36

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,670	25,00	141,75
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,835	15,00	42,52
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,900	18,00	52,20
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,738	16,00	27,81
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,310	16,00	52,96
6.	2922140007000	Macara	h-ut	6,309	25,00	157,72
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	11,137	20,00	222,74
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,631	22,00	79,88
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,641	2,30	1,47
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,728	180,00	131,04
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,392	160,00	62,72
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,080	3,50	45,78
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,250	4,60	1,15
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,935	4,80	4,49
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,900	6,70	19,43
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,244	23,00	28,61
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,755	30,00	22,65
18.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	1,500	1,50	2,25
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,312	3,60	1,12
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,109	2,80	0,31
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,101	240,00	4 584,24
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,137	60,00	668,22
		Total utilaje de constructii				6 351,06

Total deviz:

188 340,88

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IP Compania "Teleradio-Moldova"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lotul nr. 2 Lucrari de reparatie si amenajarea exterioara a pereului si a scarii de la intrar

Investitor IP Compania "Teleradio-Moldova"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Platforma				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			40,79 39,39
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	53,95	21,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	47,04	18,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	16,00	0,80
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			453,00 415,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	47,04	415,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	3,60	37,33
3	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR -1 d=4 100x100	kg			33,59 1,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,04	0,24
	28731220041001	Plase sudate la placi VR -1 d=4 100x100	kg	1,0100	31,00	31,31
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,01
4	CA04A	Beton turnat în placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înalțimi până la 35 m inclusiv	m3			1 507,50 288,22
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	53,95	267,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	47,04	21,16
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,25	658,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	360,00	281,52
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	364,00	262,08
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3400	12,00	4,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	23,00	1,34
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	160,00	2,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,50	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
5	CA04B	Beton turnat în placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înalțimi până la 35 m inclusiv	m3			1 530,12 288,22
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	53,95	267,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	47,04	21,17
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,25	695,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	360,00	274,37
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	364,00	254,93
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3300	12,00	4,08
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	23,00	1,31
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	160,00	2,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,50	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
6	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv,	m2			398,23

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (demensiuni placi 60x60)				133,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	53,95	121,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	47,04	11,76
	26611128007002	Placi sau piscoturi de gresie demensiuni placi 60x60)	m2	1,0300	230,00	236,90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	31,00	9,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,50	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	2,30	0,03
7	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			53,15 ----- 20,89
	7132010010900	Faianantar	h-om	0,3000	53,95	16,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,04	4,70
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	28,00	29,99
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,20	1,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,02	0,13
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	2,80	0,29
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,50	0,45
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	4,60	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	2,30	0,00
8	TsC03G1	Incarcarea cu excavatorul a gunoiiului de constructie in autovehicule	100 m3			468,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	180,00	468,00
9	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			104,21 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	240,00	104,21
		1.2. Scari				
10	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			50,71 ----- 19,96
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	53,95	19,96
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	180,00	0,65
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	12,00	0,49
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	20,00	7,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	60,00	22,20
11	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime manual	m2			11,37 ----- 11,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0800	53,95	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,05
12	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			126,54 ----- 126,54
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	47,04	112,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	47,04	14,12
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			40,79 ----- 39,39
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	53,95	21,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	47,04	18,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	16,00	0,80
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			185,55 ----- 175,39
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	53,95	113,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	47,04	62,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	18,00	5,22
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	6,70	1,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	16,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			480,01 46,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,04	46,57
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	364,00	418,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			211,35 89,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	47,04	11,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	53,95	78,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 600,00	9,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 600,00	9,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 600,00	92,00
17	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,45 3,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	53,95	3,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	47,04	0,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
18	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 507,50 288,22
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	53,95	267,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	47,04	21,16
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,25	658,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	360,00	281,52
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	364,00	262,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	12,00	4,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	23,00	1,34
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	160,00	2,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,50	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
19	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 530,20 288,22
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	53,95	267,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	47,04	21,17
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,25	695,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	360,00	274,44
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	364,00	254,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	12,00	4,08
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	23,00	1,31
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	160,00	2,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,50	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
20	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm (placile granit material beneficiar)	m2			124,29 89,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	47,04	89,80
	26701122020520	Placi de granit ceramic -placile granit material beneficiar)	m2	1,0150	0,00	0,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	6,40	27,52
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	31,00	6,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	4,80	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	16,00	0,19
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	2,80	0,02
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti inaltime h=90 c m, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondule sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din teava profilata otel	m			1 714,27 48,56
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	53,95	48,56

1	2	3	4	5	6	7
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava prifilata -inaltime h=90	m	1,0000	1 650,00	1 650,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,10	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	40,00	2,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,25	1,57
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	52,00	10,40
22	TsC03G1	Incarcarea cu excavatorul a gunoiului de constructie in autovehicule	100 m3			468,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	180,00	468,00
23	Ts150C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			104,19 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	240,00	104,19
		1.3. Pereti				
24	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			124,48 89,64
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	53,95	75,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	47,04	14,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	23,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
25	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			48,19 24,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	53,95	24,28
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	35,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,10	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		1.4. Pereu				
26	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			19,76 19,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	47,04	19,76
27	RpDC04B k utilaj0,2	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			27,02 19,96
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	53,95	19,96
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	180,00	0,65
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	12,00	0,49
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	20,00	1,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	60,00	4,44
28	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			32,46 32,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	47,04	32,46
29	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			185,55 175,39
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	53,95	113,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	47,04	62,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	18,00	5,22
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	6,70	1,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	16,00	2,40
30	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime manual	m2			11,37 11,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0800	53,95	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06

1	2	3	4	5	6	7
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			480,02 46,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,04	46,57
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	364,00	418,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			211,35 89,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	47,04	11,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	53,95	78,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 600,00	9,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 600,00	9,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 600,00	92,00
33	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR -1 d=4 100x100	kg			33,59 1,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,04	0,24
	28731220041001	Plase sudate la placi VR -1 d=4 100x100	kg	1,0100	31,00	31,31
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,02
34	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 530,18 288,22
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	53,95	267,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	47,04	21,17
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,25	695,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	360,00	274,39
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	364,00	254,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	12,00	4,08
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	23,00	1,31
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	160,00	2,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,50	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			124,48 89,64
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	53,95	75,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	47,04	14,11
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,25	23,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
36	TsC03G1	Incarcarea cu excavatorul a gunoiului de constructie in autovehicule	100 m3			468,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	180,00	468,00
37	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			104,18 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	240,00	104,18
		1.5. Trepte intrare curte				
38	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			40,79 39,39
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	53,95	21,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	47,04	18,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	16,00	0,80
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime	m2			82,58

